[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЛОТОШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.08.2014 № 597/64
О заключении контрольно- счётной палаты Лотошинского муниципального района на внесение изменений в решение Совета депутатов Лотошинского муниципального района Московской области от 19.12.2013 №498/53 «О бюджете Лотошинского муниципального района Московской области на 2014 год»
Заслушав заключение контрольно-счетной палаты  Лотошинского муниципального района,  на внесение изменений в решение Совета депутатов Лотошинского муниципального района Московской области от 19.12.2013 №498/53 «О бюджете Лотошинского муниципального района Московской области на 2014 год», Совет депутатов Лотошинского муниципального района

р е ш и л:

1. Заключение на внесение изменений в решение Совета депутатов Лотошинского муниципального района  принять к исполнению (приложение).

          2. Опубликовать настоящее решение в ГУ МО «Информационное агентство Лотошинского муниципального района Московской области» (газета «Сельская новь»).

Глава Лотошинского

муниципального района                                                                Е.Л. Долгасова

Разослать: депутатам–15 экз., контрольно-счетной палате, редакции газеты, ФЭУ,  прокурору, в дело.

Приложение  к решению
Совета депутатов Лотошинского муниципального района

от 26.08.2014 № 597/64

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Совета депутатов Лотошинского муниципального района Московской области «О внесении изменений в решение Совета  депутатов Лотошинского муниципального района Московской области от 19 декабря 2013 года № 498/53 «О бюджете Лотошинского  муниципального района Московской области на 2014 год».

              Заключение Контрольно-счётной палаты Лотошинского муниципального района (далее - Контрольно-счетная палата) на проект решения Совета  депутатов Лотошинского муниципального района (далее  - Совет  депутатов) «О внесении изменений в решение Совета  депутатов Лотошинского муниципального района Московской области от 19 декабря 2013 года № 498/53 «О бюджете Лотошинского  муниципального района Московской области на 2014 год» (далее - проект решения) подготовлено в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ (ред. от 04.03.2014) "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", статьей 9 Положения о Контрольно-счётной палате  Лотошинского муниципального района.
Проект решения предоставлен Финансово-экономическим Управлением Администрации Лотошинского муниципального района для подготовки заключения 20 августа 2014 года. Одновременно с проектом решения предоставлена пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений.
Проект решения разработан с целью уточнения доходной и расходной частей бюджета Лотошинского муниципального района вследствие корректировки объёма налоговых и неналоговых доходов бюджета, увеличения объёма субсидий, уточнены предельный объем муниципального долга Лотошинского муниципального района Московской области на 2014 год и объем расходов бюджета на обслуживание муниципального долга в размере 6 243,6 тыс. рублей.

В связи с перечисленными факторами в проекте решения изменены показатели доходов и расходов бюджета Лотошинского муниципального района.

ОБЩАЯ  ХАРАКТЕРИСТИКА  ПРЕДЛАГАЕМЫХ  ИЗМЕНЕНИЙ

Рассматриваемым проектом решения предлагается учесть изменения в сторону увеличения по доходным источникам всего в сумме 27 012,6 тыс. рублей, по расходным источникам всего на сумму 27 012,6 тыс. рублей.

Общий объем доходов бюджета Лотошинского муниципального района Московской области составит 760 000,9 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 498 664,3 тыс. рублей (65,6%);

 Общий объем расходов бюджета Лотошинского муниципального района Московской области составит 753 407,9 тыс. рублей;

   Профицит бюджета Лотошинского муниципального района Московской области составит  6 593 тыс. рублей.

          Проектом решения изменения внесены в 5 приложений к решению о бюджете.
	Наименование
	Утверждено решением о бюджете на 2014 год от 19.12.2013г.
№ 498/53
	С учётом изменений согласно представлен-ному проекту
	Отклонение                    (+ увеличение, -уменьшение)

	Общий объем доходов бюджета Лотошинского муниципального района, в том числе
	721 019,30
	760 000,9
	+ 38 981,6

	Налоговые и неналоговые доходы, в том числе
	262 903,7
	262 992,3
	+ 88,6

	Безвозмездные поступления
	458 115,6
	497 008,6
	+ 38 893,0

	Общий объем расходов бюджета Лотошинского муниципального района, в том числе
	701 019,3
	753 407,9
	+52 388,6

	Профицит бюджета
	20 000
	6 593,0
	-13 407

ДОХОДЫ  БЮДЖЕТА  ЛОТОШИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА НА  2014 ГОД
            Проектом решения доходную часть бюджета на 2014 год предлагается утвердить в объеме 760 000,9 тыс. рублей. В представленном проекте решения предлагается увеличить доходную часть бюджета на 27 012,6 тыс. рублей или на  3,8 % по сравнению с объёмом доходов, предусмотренным бюджетом района на 2014 год в действующей редакции. Изменение доходов бюджета района произошло по следующим источникам:
- налоговые и неналоговые доходы  + 400,0 тыс. руб., в том числе:

+ 400,0 тыс. рублей, прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов (КСЦ);
- безвозмездные поступления + 26 612,6 тыс. рублей, в том числе:

Субсидии + 30 906,6 тыс. рублей, в том числе:

+ 4 865,0 тыс. рублей, на обеспечение жильем молодых семей;

+17 573,6 тыс.рублей на осуществление мероприятий по обеспечению жильем граждан РФ, проживающих в сельской местности;
+8 468,0 тыс. рублей на софинансирование реализации мероприятий подпрограммы "Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг" государственной программы Московской области "Эффективная власть" на 2014-2018 годы.
Субвенции - 4 222,0 тыс. рублей, в том числе:

- 6 760,0 тыс. рублей, на обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных общеобразовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг);
+ 2 538,0 тыс. рублей, на обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений.
Прочие безвозмездные поступления в бюджет муниципального района  + 57,9 тыс. рублей, в том числе:

+ 51,9 тыс. рублей на проведение праздника посвященного Дню района (отдел по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации Лотошинского муниципального района);
+ 6,0 тыс. рублей  на профилактику безнадзорности, беспризорности (Администрация Лотошинского муниципального района).
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов - 129,9 тыс. рублей (Субсидия на обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности, в соответствии с долгосрочной целевой программой Московской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Московской области на 2013 – 2020 годы»).
РАСХОДЫ  БЮДЖЕТА  ЛОТОШИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА  2014 ГОД
  Проектом решения расходную часть бюджета на 2014 год предлагается утвердить в объеме 753 407,9 тыс. рублей. В представленном проекте решения предлагается увеличить расходную часть бюджета на 27 012,6 тыс. рублей или на 3,7 % по сравнению с объёмом расходов, предусмотренным бюджетом района на 2014 год в действующей редакции. Изменение расходов бюджета района  произошло по следующим источникам:

Субсидии + 30 906,6 тыс. рублей, в том числе:
+ 4 865,0 тыс. рублей на обеспечение жильем молодых семей;

+ 17 573,6 тыс. рублей на осуществление мероприятий по обеспечению жильем граждан РФ, проживающих в сельской местности;

+ 8 468,0 тыс. рублей на софинансирование реализации мероприятий подпрограммы «Снижение административных барьеров, повышение качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг» государственной программы Московской области «Эффективная власть» на 2014-2018 годы.
Субвенции – 4 222,0 тыс. рублей, в том числе:
- 6 760,0 тыс. рублей на обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг);
+ 2538,0 тыс. рублей на обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений.
Целевые средства + 57,9 тыс. рублей, в то числе:
+ 51,9 тыс. рублей на проведение праздника посвященного Дню района (отдел по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации Лотошинского муниципального района);

+ 6,0 тыс. рублей на профилактику безнадзорности, беспризорности.

Средства местного бюджета – 129,9 тыс. рублей  обслуживание муниципального долга.
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных образований + 400,0 тыс. рублей.
ПРЕДЛОЖЕНИЯ

          Контрольно-счетная палата предлагает Совету депутатов Лотошинского муниципального района принять к рассмотрению внесение предложенных изменений в решение Совета  депутатов Лотошинского муниципального района Московской области от 19 декабря 2013 года № 498/53 «О бюджете Лотошинского  муниципального района Московской области на 2014 год».
PAGE
1